MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE

1

EDITAL N° 10/2021/CMZL/IFAM

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DE AJUDA DE CUSTO

PARA OS DISCENTES CONFORME PROJETO INTEGRAL: APOIO AOS DISCENTES NA

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS E NA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS

CIENTÍFICOS

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MANAUS ZONA LESTE, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM,  nomeado

pela Portaria n° 735-GR/IFAM de 28 de maio de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais

e, considerando o resultado final dos projetos integrais aprovados no Edital nº 06/2021 –

DG/CMZL/IFAM, torna público o presente EDITAL de Processo Seletivo Simplificado para

Concessão de Ajuda de Custo para os Discentes Conforme Projeto Integral: Apoio Aos Discentes

Na Participação Em Eventos Científicos E Na Publicação De Artigos Científicos.

1. DOS OBJETIVOS

1.1. Apoiar financeiramente a participação de discentes em eventos científicos realizados na forma

virtual;

1.2. Apoiar financeiramente a publicação de artigos científicos de discentes em eventos ou revistas

científicas;

1.3. Possibilitar a interação dos discentes com profissionais referências em diferentes áreas de

atuação profissional referente a sua formação;

1.4. Contribuir para a construção curricular do discente, com visando a futura atuação profissional;

1.5. Promover a indissociabilidade ensino, pesquisa e extensão.

2. DAS MODALIDADES

2.1 As propostas poderão ser submetidas nas seguintes modalidades:

2.1.1 Participação em Eventos Científicos;

2.1.2 Publicação de Artigos Científicos.

3.  DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1 As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de R$ 25.500,00 (vinte

e cinco mil e quinhentos reais), oriundos do Projeto Integral “Apoio aos discentes na

participação em eventos científicos e na publicação de artigos científicos” Aprovado no Edital

N° 06/2021 – DG/CMZL/IFAM – PROGRAMAS INTEGRAIS;

3.2 Para a Modalidade Participação em Eventos Científicos, cada proposta aprovada será

contemplada com valor máximo de R$700,00 (setecentos reais) para custear a taxa de

inscrição no evento;

3.3 Para a modalidade Publicação de Artigos Científicos, cada proposta aprovada será

contemplada com valor máximo de R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para custear a

taxa de publicação do artigo;

3.4 Propostas com valores acima dos valores citados deverão apresentar justificativa a qual será

avaliada pela Comissão;

3.5 O recurso será pago em conta bancária em nome do discente contemplado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE

2

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições serão realizadas virtualmente no período de 29/10/2021 a 30/11/2021, em fluxo

contínuo, pelo link https://forms.gle/PBY1Rx5XcvAfpLoi7

4.2. Somente poderão participar do edital os discentes regularmente matriculados no IFAM –

campus Manaus Zona Leste;

4.3. Na Modalidade Participação em Eventos Científicos, somente poderá submeter proposta o

discente que obtiver trabalho aceito para apresentação em evento que ocorra no segundo

semestre de 2021, sendo o discente o primeiro autor do trabalho e o orientador (docente do

IFAM que leciona disciplina no CMZL) como co-autor;

4.4. Na Modalidade Publicação de Artigos Científicos, somente poderá submeter proposta o

discente que for o primeiro autor do artigo científico, tendo o orientador (docente do IFAM

que leciona disciplina no CMZL) como co-autor do artigo;

4.5. No momento da inscrição, o discente deverá preencher o formulário virtual e anexar os

documentos comprobatórios em um arquivo único em PDF, conforme descritos abaixo:

4.5.1. Modalidade Participação em Eventos Científicos:

a) Comprovante de matrícula no IFAM/CMZL;

b) Termo de compromisso preenchido e assinado pelo aluno e Orientador (Anexo I);

c) Comprovante de inscrição no evento;

d) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no evento ou informações sobre o

valor a ser pago;

e) Cópia do trabalho submetido ao evento, constando o discente como primeiro autor e

orientador como co-autor, e;

f) Comprovante de aceite do trabalho emitido pela comissão organizadora do evento.

4.5.2. Modalidade Publicação de Artigos Científicos:

a) Comprovante de matrícula no IFAM/CMZL;

b) Termo de compromisso preenchido e assinado pelo aluno e Orientador (Anexo II);

c) Comprovante de aceite para publicação emitido pela revista científica;

d) Cópia do artigo aceito, constando o discente como primeiro autor e orientador como

co-autor, e;

e) Comprovante de pagamento da taxa de publicação ou informações sobre a taxa a ser

paga.

5. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

5.1 As propostas serão avaliadas por uma comissão composta pelo Coordenador do Projeto Integral

“Apoio aos discentes na participação em eventos científicos e na publicação de artigos

científicos” vinculado ao Edital N° 06/2021 – DG/CMZL/IFAM – PROGRAMAS

INTEGRAIS e pela Diretoria de Ensino do campus;

5.2 As propostas serão avaliadas em sistema de fluxo contínuo, sendo aprovadas as propostas que

apresentarem corretamente toda a documentação indicada no presente edital, até a finalização

do prazo de abertura do edital ou finalização da dotação orçamentária destinada ao projeto.

https://forms.gle/PBY1Rx5XcvAfpLoi7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE

3

5.3 Após aprovação da proposta, os dados do discente serão encaminhados ao DAP/CMZL para

solicitação de pagamento da Ajuda de Custo;

5.4 O discente será informado por e-mail sobre a decisão final de sua solicitação.

5.5 Periodicamente será disponibilizado na página de internet do IFAM/CMZL as propostas

submetidas e seu resultado final.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO DISCENTE

6.1. Após a finalização da atividade proposta, o discente deverá apresentar os documentos

comprobatórios da realização da atividade, conforme abaixo:

6.1.1. Na Modalidade Participação em Eventos Científicos:

a) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição;

b) Certificado de participação no evento;

c) Certificado de Apresentação de trabalho no evento, e;

d) Cópia do trabalho apresentado publicado no Anais do evento, quando houver.

6.1.2. Modalidade Publicação de Artigos Científicos:

a) Comprovante de pagamento da taxa de publicação;

b) Cópia do artigo publicado na revista científica, Cópia do “proof” do artigo emitido pela

revista científica, ou, declaração emitida pela revista científica indicando que o artigo

encontra-se em fase de editoração.

6.2. Os documentos indicados no item 6.1 deverão ser enviados para o e-mail do Coordenador do

Projeto Integral (rodrigo.amaral@ifam.edu.br) até o dia 15/12/2021.

6.3. O descumprimento dos itens 6.1 e 6.2 acarretarão na obrigatoriedade de devolução do recurso

recebido à União, sob pena de bloqueio de pagamentos futuros de quaisquer ressarcimentos de

despesas até́ a regularização da pendência, bem como a adoção das ações cabíveis de ordens

legal, civil e administrativa.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Dúvidas e informações podem ser direcionadas por e-mail ao Coordenador do Projeto,

professor Rodrigo de Souza Amaral (rodrigo.amaral@ifam.edu.br).

7.2 Os casos não previstos neste Edital serão analisados, julgados e resolvidos pela Coordenação

do Projeto e Diretoria de Ensino, em conjunto com a equipe técnica do Serviço Social e, se for

o caso, sob orientação da Pró-Reitoria de Ensino.

7.3 O presente Edital entra em vigor a partir de sua publicação.

Manaus (AM), 28 de outubro de 2021.

                           David Washington Freitas Lima                                       Jeconias Ferreira dos Santos

                         Diretor de Ensino do IFAM/CMZL                        Diretor Geral Substituto do IFAM/CMZL

                   Portaria n⁰ 193 – GR/IFAM, de 04/02/2021                Portaria n⁰ 735 – GR/IFAM, de 28/05/2021

mailto:rodrigo.amaral@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE

4

ANEXO I

MODALIDADE PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS

TERMO DE COMPROMISSO

Eu................................................................................................................................................., aluno(a)

do curso.......................................................... do IFAM/campus Manaus Zona Leste, sob

matrícula..........................................., assumo o compromisso de:

1. Confirmo que participarei do evento............ ...................................................................., o qual

será realizado virtualmente no período de ......................................................;

2. Afirmo que durante o evento apresentarei o trabalho

intitulado....................................................................................................................., no qual sou

primeiro(a) autor(a), tendo o(a) professor(a)............................................. como orientador(a) e

co-autor(a) do trabalho;

3. Declaro que todas as informações apresentadas na proposta submetida ao edital são corretas e

verídicas;

4. Comprometo a entregar todos os documentos comprobatórios conforme estipulado no edital,

sob pena de punição no caso de não cumprimento.

Manaus, ____ de _______________ de  2021

___________________________                      ____________________________

                     (Nome e assinatura do aluno)                                Ciência do Orientador

                                                                                           (Nome e Assinatura do orientador)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE

5

ANEXO II

MODALIDADE PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS

TERMO DE COMPROMISSO

Eu................................................................................................................................................., aluno(a)

do curso.......................................................... do IFAM/campus Manaus Zona Leste, sob

matrícula..........................................., assumo o compromisso de:

1. Confirmo que o artigo intitulado................................................................................., no qual

sou primeiro(a) autor(a), tendo o(a) professor(a)............................................. como

orientador(a) e co-autor(a) do trabalho, foi submetido e aceito para publicação na revista

científica.........................................................................;

2. Declaro que todas as informações apresentadas na proposta submetida ao edital são corretas e

verídicas;

3. Comprometo-me a entregar todos os documentos comprobatórios conforme estipulado no

edital, sob pena de punição no caso de não cumprimento.

Manaus, ____ de _______________ de  2021

___________________________                      ____________________________

                     (Nome e assinatura do aluno)                                Ciência do Orientador

                                                                                           (Nome e Assinatura do orientador)

		2021-10-28T02:04:15-0300
	Brasil
	DAVID WASHINGTON FREITAS LIMA
	Assinador Serpro

		2021-10-28T11:18:28-0300
	Brasil
	JECONIAS FERREIRA DOS SANTOS
	Assinador Serpro